智新公司继续执行2018年编制并备案的《突发环境事件应急预案》，全年公司组织各单位开展了突发

环境事件应急演练，全面覆盖了水、气、声、渣、辐射等项目。

环境自行监测方案

依据《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法(试行)》《国家重点监控企业污染源监督性监测及

信息公开办法(试行)》等相关规定，迁钢公司建立并完善了污染源监测及信息公开制度，制定《2019年污

染物排放监测计划》，并严格执行。全年组织实施自行监测1288次，涵盖废水、废气等所有污染因子，监

测结果表明，公司污染物100%达标排放。

京唐公司环境监测系统由自动监测和人工监测两部分组成，人工监测系统委托具有资质的第三方检测

机构监测，按照监测计划定期对厂区污染源废气、废水、噪声、放射源等项目进行环境监测，形成监测数

据和报告，全年所有污染物均达标排放。

   冷轧公司按照北京市环境保护局“关于做好主要污染物总量减排监测体系督查考核工作的通知”要

求，按日、月、季度对各排放点进行监督检测，2019年公司污染源排放口指标全部达标。

   智新公司按照国家相关规定，制定《2019年自行监测方案及计划》，委托具有资质的第三方检测机构，

每月、每季度按照监测计划开展环境监测，全年所有污染物均达标排放。

其他应当公开的环境信息

   迁钢公司、京唐公司、冷轧公司、智新公司在坚持做好环境保护工作基础上，通过国家重点监控企业

自行监测信息公开平台、政府环保部门网站以及自行建立信息公布平台等，宣传和展示企业环保项目、环

保设施运行情况、主要污染源名称及排放量、监测方式、监测指标名称、固废综合利用情况等环保信息，

主动接受社会监督。

其他环保相关信息

   为发展循环经济和低碳经济，建设资源节约型、环境友好型、低碳导向型企业，实现公司又好又快发

展，首钢股份于2016年底启动了环境责任报告编制工作，编制范围包括迁钢公司、京唐公司、冷轧公司等

子公司。2019年4月，首钢股份网站(http://www.sggf.com.cn)发布《北京首钢股份有限公司2018年度环

境责任报告书》。

十九、其他重大事项的说明
□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项
√ 适用 □ 不适用

   首钢集团将其持有的京唐公司29.8177%股权无偿划转给其全资子公司北京首钢钢贸投资管理有限公

司。具体内容详见本公司2020年4月8日及4月18日公告。

北京首钢股份有限公司 2019 年年度报告全文

41

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况
1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减(＋，－) 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,322,863,543 43.92%   -2,090,577,189 -2,090,577,189 232,286,354 4.39%

2、国有法人持股 2,322,863,543 43.92%   -2,090,577,189 -2,090,577,189 232,286,354 4.39%

二、无限售条件股份 2,966,526,057 56.08%   2,090,577,189 2,090,577,189 5,057,103,246 95.61%

1、人民币普通股 2,966,526,057 56.08%   2,090,577,189 2,090,577,189 5,057,103,246 95.61%

三、股份总数 5,289,389,600 100.00%   0 0 5,289,389,600 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

   2019年11月，首钢集团与宝武集团签署《战略合作协议》《无偿划转协议》； 12月6日，首钢集团所

持15%首钢股份无偿划转至宝武集团；2020年1月8日，宝武集团所持2.19%宝钢股份无偿划转至首钢集团。

2、限售股份变动情况
√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

首钢集团有限

公司
2,322,863,543 0 2,090,577,189 232,286,354

第一次重组时首钢集团做出的承诺。具体

内容参见 2019年 9月 28 日公司在《中国

证券报》《证券时报》《上海证券报》及巨

潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)